Explicit Tractatus de prede
minatione: p̄sidentia: p̄aradi
so. Et Inferno. Editus a fratre
Egidio Romano. Ordinis sancti
Augustini.

Incipit Tracta
tus de peccato originalis
Editus a fratre Egidio
Romano. Ordinis Fra
trum Heremitarum. Sa
cti Augustini. qui sux̄
septē sui noīs literas. sep
tē Capitulū terminatur.

Capitulū primū. In quo
ponitur Intēlio operis.

Ego cum sim
Epuluis t cinis loqr ad dñs
meum dicens. Domine deus iu
dex iustus. Si omnes anime tue
sunt. sicut anima patris sic. t anima
filij. portabit ne filius iniquitatē
patris. Erretur ne inter nos illō
vulgare proverbiū. parres con
mederunt vias acerbias. t dētes
filiorum obſupescunt. Quod si sic
nō ē. sed iustitia iusti super eū erit.
t alia que peccauerit ipsa morie
tur. Quare innocentibus. t paruu
lis. liberi arbi. vsum non habenti
bus p̄thoplastoz noxa imputat
ad culpam: erit ne peccatum ali
quod non voluntarium cū per san
ctos tuos spū. s. inspiratos hāc se
tentia p̄fereris oē peccatum adeo
voluntarium esse. q̄ si voluntariū
non existat peccati rationem ami
cat. Iti nāq̄z paruulo si per origi
nem. quam vitare non potuit ori
ginale peccatum imputatur adno
tam. non ne fateri cogimur esse
peccatum aliqd qđ non voluntare.
sed necessitate p̄trabitur. Quod si
hm̄oi culpe ideo subditur anima:
q̄ carnī corrupte infuditur. Beccz

Quī v̄ba
adibae ad
dñs vt hs
i genesi. c.
18.

Jud puer
blū ponit
Ezech. 18
t pier. 31.

ne bonitatem tuam animam bonam a te bono deo creatam infundere corpori quod sedis tatis obnoxium esse cognoscimus. **C** Quid est ergo hoc originale peccatum? Quo parvulus iuratur ad peccatum? Quia iustitia hoc crimen culpe rationem assumit. Quo caro infecta inficit animam: per quam viam hec noxa i baptismate dimicatur. Qua liter decet tuam super abundantem clementiam animam tam purissime pro creataram permiscere maiusculam. **C** Igitur quod ad hec lucide declaranda humana industria minime sufficit. prout de celis deus cuius sapientia attingit a fine usque ad fines fortius. et disponit omnia suauiter amicere digneris eadem se de magnitudinistue. ut mecum sit et mecum laboreat. ut sciā quid de his accepimus sit coram te. et que de his veritas sit tenenda.

Capitulum secundum. In quo determinatur quid est originale peccatum. et quibus nobis noitat.

C Ratie dei inni trus auxilio. prius inuestigabo. quid est originale peccatum. **C** Mutauerunt autem quidam originale peccatum esse reatum pene pro peccato primi hominis. ut recitat amagro. 2. s. n. hoc ergo originale peccatum culpa dici non debet. Ad quod dictum forte. ideo mouebantur. quod non videbaf eis decens nec originum. innocentes insanies culpam habere. qui ut in pleno sciri liberi arbitry vsum minime habuerunt. Sed quod originas

lis noxa sit inquisitas et peccati apit. ps. cui dic. **E**cce. n. in ini-

ps. 501

tatibus conceptus sum. et in peccatis. p. m. m. m. Sed de hoc quo beatitudinem culpe infra plenius describetur. **C** Hunc autem inuestigandum occurrit quid nomine originalis peccati intelligi debeat. Aliud enim auct. a sanctis ut patet p. Aug. in de baptismate parvularum h. peccatum. quinqz nominibus nominari.

C Sicutur. n. concupiscentia. forma peccati. Lex membrorum. siue lex carnis. languor nature. et tirannus. **C** Itaque ut appareat quomodo omnia hec nomina peccato originali proveniunt. Advertendum quod

peccatum originale est carētia ori- **I**sta ē di- ginalis iustitiae cum debito haben- finitio an- di eam. Sic enim imaginaribbe sel. quā ex- mus quod deus fecit hominem rectum. Sed ipse per auersionem a deo. infinitis se miscuit questioni-

bus et in inumerabilibz modis pec- candi se subiecit. Adaz ergo crea- tūs est rectus. quod in eo oīa inferiora superioribus erant subiecta. ca- ro enim in eo erat subiecta aīe. quod nullus morbus. nulla passio. nulla indispositio poterat surgere in carne que aīe repugnaret. Rursus vires inferiores subiecte erant su- perioribus ut cōcupisibilis et ira- scibilis. sic erant subdite menti et rationi. ut nihil in eis insurge- ret. nisi sī ordūm et dictam era- tionis. **C** Iste ordo quodāmodo iustitia dici poterat. quodāmodo iustum est inferiora. suis superioribus esse subiecta. **C** Biceba-

tur autem hec iustitia originalis. quod duplii de cā poterat talēm denomi- nationem assumere. ut vel quā adā a sui origine a deo. talēm ius- titiam accepere. vel quod homī ius- titia erat iposteros per originem transferenda

transferenda. **C**erit itaqz fm iū
sicutam naturam. h̄ ordo salutis
vt qlz saluandus haberet origina
lem iustitiam. Sed cum hm̄i iu
stitia esset deriuanda imposteros
per adā. prout eramus futuri mē
bra ade. consecuti fuissimus ori
ginalem iustitiam. que fm ordinē
iustite nature. erat necessaria ad
salutem. **A**trum aut sufficiens es
set. vel post illam originalem iusti
tiaz. **Q.** Necessaria esset sup addi
ta gratia. si volebamus pficere et
salutem psequi. inferius oīdetur.
Im presentiaz aut sufficiat scire
hm̄i iustitiam imposteros deri
uandaz. sic esse necessariā mō quo
diximus adam ergo peccante. et
a suo superiori se auertente or
do rōis poscebat q̄ cum ipse nol
let suo superiori eē s̄btus qd eius
inferiora superioribus rebellaret
pp q̄ caro statim incepit rebella
re aie incepunt insurgere in cor
pore contrarie dispositiones ip̄us
forme. ideo adā potuit non mori si
non peccasset. Sed eo peccate ne
cessitatem habuit moriendi. sup
hanc quidem pugnam fm quam
corpus rebellauit aie. super addi
ta est pugna sc̄da vt vires inferio
res rebellarent superioribus ince
perunt ex tunc insurgere primi
motus et pcupiscenie in viribus
inferioribus. preter dictamē et or
dinem rōis. **B**uo.ii. contraxit
adani ex eo q̄ se aduertit ab ipso
deo. v̄z necessitatē moriendi. et ne
cessitatem peccandi q̄dū quidē
stetit in sua rectitudine. poterat n̄
mori. et poterat non peccare. No
terat. n̄. non mori. q̄ eo sit stante ni
bil insurrexisset incorpore q̄ re
pugnaret aie. No terat n̄ peccar
q̄ vires inferiores erant oīo s̄bre
superioribz. Acceperat. ii. adā p

originalem iustitiam. vnde posset
flare. poterat ēt per eam oīa p̄cā
vitare. eo aut peccante et a deo se
auertente perdidit banc origina
lem iustitiam. et banc rectitudinez
qua inferiora superioribus subiec
ta erant. et qr hm̄i rectitudinem
peccando perdidit non potuit ea
imposteros trasfundere. **C**hoc
est ergo peccatum q̄ diximus ori
ginale. q̄ ipsum ex origine cōtra
binus. s. carentia hm̄i rectitudi
nis et hm̄i originalis iustitie cuz
debito habendi eā. fm. n. ordinem
nature iustite necessaria erat ori
ginalis iustitia ad salutem psequē
dam. qr ergo ea caremus. et eā v̄
sumus mēbra a de habere tene/
mur. **I**nvictio vel carentia origi
nalis iustitiae cum debito habendi
est originales pccatum. **C**Ex h̄ Eg. 2. 5. e.
aut̄ appetet qr hm̄i peccatum tot
noībus noiatur. Nam adami per
dendo originalem iustitiae d̄r suis
pōte dece
se vulneratus in nālibus. quia ne noīs p̄ci
cessitatez habuit moriendi. v̄l vul
neratus. qr peccando nā eius facta
ea expla
est inepta. et inhabilis ad operan
duz bonum. **C**Fuit insuper spo
liatus gratiis. qr fuit spoliatus
illa rectitudine et illa iustitia quā
gratis acceperat. **C**Tertio ex h̄
factum est vt vires inferiores su
perioribus rebellarent. **C**Quar
to inde consecutum est vt in eo es
set habilitas ad pcupiscendum.
CQuinto ex h̄ originem sump
sit vt in eo esset qdā infectio: qdā
corruptela. et quedam punitas ad
peccandum. **C**Ibotur ḡ fuit vul
neratus in nālibus q̄ vulnus quo
dāmō est deriuatum imposteros
d̄r originales peccatum et langor
nature. **C**Ibotur vero fuit spolia
tu s gratiis hm̄i peccatum no
minatur tirānus. qr tiranni est sē
2

per spolia sibi subiectos. ¶ Tertio quidem prout quedam vires seriores rebellauerunt superioribz hec peccatum dicitur lex membris. sicut quod modum loquitur ap[osto]ls ad R[omanos] 8. video aliam legem in membris meis repugnante legi mentis meae. ¶ Quarto vero prout ex hoc fuit in adam. et in nobis habilitas ad concupiscentiam dicitur concupiscentia. Nam originale peccatum non dicitur concupiscentia. quod sit actualis concupiscentia. Sed quod est habilitas ad concupiscentiam. ¶ Quinto autem prout ex hoc fuit in adam et est in nobis quedam corruptela. et quedam pronitas ad peccandum. h[oc]modi peccatum dicitur fomes peccati.

Capitulum Tercium. In quo determinatur quomodo Originale peccatum parvulus imputatur ad penam.

Inquit ut sicut est duplex peccatum originale et actualis. ita duplex sit pena dampni. scilicet sensus. pena autem dampni respondet peccato originali. sed pena sensus ut permutetur riendet actuali. H[oc] autem due pene quodammodo se habent ad invicem sicut ipsa peccata. Nam sicut pertinet aliquos solum originale peccatum brevi qui nuncq[ue] actualiter peccauerunt aliquos vero supra peccatum originale plena peccata actualia adiderunt. Sic aliqui puniuntur soli pena dampni. aliqui vero simul cum pena dampni experientur

pena sensus. ¶ Sed videtur aliquis argueret sic has duas penas ad invicem esse generas. ita ut non quod sit pena dampni quoniam ad sit pena sensus. Nam cum naturale sit quilibet ex dampno dolere. dolor autem sine pena sensus esse non possit pena dampni ut videtur a pena sensus separari non poterit.

¶ Aduertendum ergo quod inter penam sensus a pena dampni separari non possit pena tamen dampni a pena sensus separari contingit. nullo modo esse potest quod in aliquo sit pena sensus. tamen non sit in eo pena dampni ut quod aliquis quod affligatur crucietur. et sentiat penam. et tamen videat dei essentiam quaz videndo non dicatur habere penam dampni. ¶ Quod duplice de causa contingit. primum ex superhabundantia delectationis. secundum ex gratia consumata que requiritur ad homini visionem. ¶ Primum sic per se per. id est delectatio diminuit dolorem et tristitiam. quod non poterit esse super excellens delectatio cum aliqua tristitia vel dolore. et quod in visione divine essentie erit delectatio superhabudans illa visione nullum dolorem. nulla tristitia. poterit secum compati. quare esse non poterit quod aliquis sentiat dolorem et penam. et tamen videat illa admirabile diuinitatem. ergo esse non poterit quod aliquis habeat penam sensus et tamen non habeat penam dampni. ¶ Secunda via ad investigandum h[oc] id est sic ostendit. Nam post hanc vitam nunquam divina essentia ut ab aliquo quod non sit oculo mundi et in qua non sit terra per se et consumata. In nullo autem tali potest esse pena sensus. quod noncumque h[oc] penam sensus de necessitate h[oc] penam dampni et caret visione diuine essentie. Non separatur igitur

pena sensus a pena dāpni: attē eē
ēē ptingit. pōt. n. q̄s b̄re pena dāp
ni absq̄z eo qd̄ experiatur penam
sensibile. C Sciendū tñ qd̄ dāp/
nificari aliquem est ipsuz p̄: inari
aliquo bono. bonum ergo illud v̄l
est naturale. vel supernāle. Si. n.
bēmus pena dāpni. qz priuamur
aliquo nāli bono non video quin
ad tales penam in h̄ite v̄sum li
beri arbitry nō sequatur. tristitia
dolor. t pena sensus. Sed si p̄ pe
na z dāpni priuamur supernāli bo
no. nequaž ad tale dāpnum rōa/
bilis. seqtur pena sensus. q̄i ratio
nable es̄ tristari de carentia ali/
cuius boni. qd̄ s̄m naturam op
tinere non possumus. vt si s̄m nāz
volare nobis neu p̄petit i rōnabi
le est si tristemur q̄ volare nō pos
sumus. Sic q̄ originalis iustitia
que s̄m ordinem nature institute
requirebatur ad salutem conse
quendam erat donū superaddi
tum nālibus. t q̄ ipsa diuina ui
sio est bonū supernāle. quihi dece
dentes solū in originali peccato.
si priuantur visione diuina habet
penam dāpni. non pp h̄ volent v̄l
tristantur nec et̄ habent penā sen
sus. q̄r vident bonum illud eē sup
nāle de cuius carentia i rōnable
est dolere. C Also quo pena dā
ni seperari pōt a pena sensus de
leui patere pōt quo iusto iudicio
dei originales p̄cm parvulis ipute
tur ad penam. non ad penā sensu
sed dāpni. C Quantum. n. ad pe
na z sensus t maxime si illa pena
sit eterna filius non portabit iniq
tatem p̄ris nec t p̄es s̄m hm̄i
penam comedet vuas acerbas t
dentes filior̄ obstupecent. Sed
aia que peccauerit ip̄a morietur.
tñ q̄zum ad penam dāpni t poris
sune si hm̄i pena dāpni sit caren

Greg. de
Ari. 2. s̄e.
di. 31. q. 3.
opinat q̄
p̄uuli pu
niūf pena
ignis t s̄e
sus esto ḡ
tibi ip̄i ne
offendas
ad lapidē
istū lporta
bilē pedē
tū. við ð
eu rōes
Egi. 2. d.
33. q. 8.

tia bōi supnālis iuste iniqtas p̄ris
filio iputatur vt si aliq̄s rex castrū
aliqd̄ daret militi eius filij ex suc
cessione hereditaria castrū illud
possidere debebant. Si aut̄ mi
les ille ð regem forefaceret. non
ne iusto iudicio castrum perderet
quo perdito filij priuarentur illo.
Itaq̄z in hoc nulla iniuria fieret
filis. quia castrum illud liberalis
terfuit militi a rege collatum t fi
lij per patres debebant consequi
tale castrum. quare eo peccante
iuste filij incurrit buīusmodi pe
nam. C A simili ergo q̄r originalis
iustitia liberaſt fuit collata ip
si ade quaž debebat imposteros
transfundere eo peccante t buīus
modi iustitiam amictente neu po
tuit eam transfundere imposteros
q̄r nos ade filij per prevaricatiōnē
p̄ris priuati sumus hm̄i iustitia
t rectitudine originalis. In h̄i tñ
nulla iniuria sc̄a est nob̄. q̄r illa iu
stitia qdāmō donū supnāle erat.
iḡr cū nos ab adā p̄cessim nālī
forte iniuria fieret nobis. si sic p̄ce
dendo priuaremur nālibus bōis.
sed sic p̄cedendo nālī nō pm̄ns
caturnobis originalis iustitia vel
aliquid aliud supnāle bonum in
nullo iniuriatur nobis deq̄ nec ð
eo possumus rōabilis conqueri.
C Iduati a originali iustitia q̄
b̄z ordinē nē iustite erat nečia ad
salutē nisi p̄ grām dei. t p̄ Jesum
mediatore dei t hoīm liberemur
non possumus salutem consequi.
q̄r carebim 9 diuina visio. t pp
originales peccatum habebimus
penam dāpni. Sed h̄ non iniuste
fit. nec pp hoc nobis iniuriatur
deus. quia hoc dāpnu quod incur
rimus propter originales peccatu
non est priuatio boni naturalis. s̄z
supernaturalis. s. gr̄e.

Capitulum quartū. In quo determinatur quomodo originale peccatum assumit rationem culpe.

Ais p. h.
c. 2. sen. d.
30. q. 4. Et
6. ql. q. 19.

Greg. de
Ari. 2°. d.
30. q. 1. Et
magr am
bro si. ser
mone. 49.
volūpcm
originale
ēē culpas
z penam
culpe; sed
z eos sfrō
nes Egid.
2. sē. d. 30.
q. 4. dub. i.

Dicitur. A multis cum omne peccatum sit voluntarium et adeo sit voluntarium quod si non est voluntarium non est peccatum quia originalis noxa cum non voluntate sed quadam necessitate originis contrahatur habeat rationem peccati. et maxime quo habeat ratione culpe nam culpa super peccatum ut addere voluntaria in ordinatio nem concedimus. n. aliqui peccatum esse in agentibus natura dū tñ hmōi agentia contingat in ordinate age re ut si per actionem naturae fiat sex tus digitus in manu vel contingat aliquid aliud monstrum dicimus esse peccatum in natura non tñ ibi esse culpam videtur ergo culpa oīo i portare voluntariam nequitia et in ordinationem. Et cū Aug. ait in lib. de libero arbitrio omne peccatum esse voluntarium accipit pcam pvt est idem quod culpa. **C**igitur 13 forte per originem possemus salvare nos habere peccatum prout peccatum extendit se ad actiones nostras et quod generatio et origo sunt opera nostra. Nullo modo ut ut per originem salvare poterimus quod habamus culpam vel quod habamus peccatum ut est idem quod culpa. **C**Sciendum itaque quod peccato et culpe rident pena quod si videre volumus quo originali peccatum habear rationes culpe videtur est quod penas debeant tali peccato et quo parvuli habent crimen puniuntur. **C**Ad

Baut intelligendum valet ex eius pluri superioris positum de milite accipiente castrum a rege. Si ergo miles accipiens castrum a rege fore faceret contra ipsum contra quem forefaciendo perderet castrum quod perdendo privaretur filii dicto castro. Insurgeret quasi quo filii puniuntur ex castri ammissione. **C** Ad quod esset ratiōne manifesta. Nam filii militis contra regem fore facientis considerari possunt. **P**o ut sunt quedam persone in se. Scio ut sunt filii patris vel ut sunt membra prefaci militis. Si considerantur homini filii ut sunt quedam persone in se non puniuntur sed etiā nec peccant non puniuntur quidem quod eis sum se non debetur habere castrum. Si autem debetur eis castri hereditas hoc non est ut sunt quidae persone in se cum eis sum se non fuerit habere castrum tributum. sed habere solum esse contingit in quantum sunt membra patris. vel in quantum sunt membra dicti militis. quod ab illo milite ad suos filios erat castri hereditas derivata. quod si homini filii non puniuntur ut quedam persone in se. Sed solum ut sunt quedam membra patris et solum puniuntur in patre. quod habens hunc modum non puniuntur in se. sed in patre. ad hoc quod talis punitio sit iusta non ob quod peccauerint in se. Sed in pre sufficit ergo culpa patris quantum ad hunc modum punitionis quod homini noxa imputetur filiis. **C** Quod si dictum est de castro quod miles a rege accepit suis posteris reliquidum intelligendum est de originali iustitia. quam accepit adam a deo in suos posteros filios derivata. sicut ergo milite fore faciente contra regem iuste amicit castrum a rege acceptum sic adā se aduertere

re adeo iuste amisi originalem iusticiam quam ab ipso nullis precedentibus meritis. Sed soli gratia accepit. ipso itaque adam originalem iusticiam amicente imposeros filios eam nequit transfundere. quia nullus dat quod non habet. Tunc ergo ex hoc filij adeo ex peccato patris esse puniti: quod nascendo non accipiunt originalem iusticiam quam accipissent si adam eorum propter in sua rectitudine permanisset. ¶ Si ergo queratur si filij adeo puniuntur: quod originalē iusticiam non accipiunt nulla est difficultas hinc risus si prius dicta ad memoriam reducantur. ¶ qd si considerentur filii adeo ut quedam persone in se non puniuntur quia nullo bono priuantur quod sit eis debitum sum se. Sed si considerantur in quantum sunt membra patris sic aliquo modo puniuntur. quod non transfunditur in nobis originalis iustitia que sum ordinem non institute per adam patrem nostrum in nos transfundenda erat. quod si nos carendo originali iusticia non puniuntur ut sumus aliquid in nobis ipsis. Sed ut sumus membra ipsius adeo ut hoc quod tales punitionem iuste patiamur. non oportet quod peccauerimus in nobis ipsis. Sed sufficit quod peccauerimus in adam. et ista est sententia apostoli ad Romanos 5. ubi probat nos oportet esse peccatores non per operationes factas in nobis ipsis. Sed quod peccauimus in adam per ipsum. non illi qui habens ipsum transiuit in oportes hoies et oportes peccauerunt in illo. Hoc est quod apostolus ait quod sicut per unum hominem in hunc mundum ipsum intravit et per ipsum mors. ita et in oportes hoies mors pertransiuit. in quo uno homine scilicet adam oportes peccauerunt. ¶ Ex hoc autem appare potest quomodo originale peccatum sit voluntarium. Nam

si filii adeo non imputatur originale peccatum ad culpam ut sunt aliquid in se. Sed ut sunt membra adeo ita quod contrahunt originale peccatum ut ex adam descendunt non opus habent peccatum originale esse voluntarium per voluntatem liberi arbitrij existente in pueris parvulis. Sed sufficit habent peccatum esse voluntarium per voluntatem adeo et per usum liberi arbitrii existentem in adam. et ista est similia Augustinus Julianum hereticum contumaciam nullum peccatum esse in parvulis. Inquit nam Julianus. Si probo hunc peccatum intravit in mundum vel hoc ex voluntate. vel ex natura. Si ex voluntate mala est voluntas quod peccatum facit. si autem ex natura mala est natura. Qui respondet Augustinus quod ex voluntate peccatum est. Sed velterius posset querere Julianus dato quod aliquid peccatum sit ex voluntate ut peccatum actuale utrum originale peccatum ex voluntate sit. Qui respondet Augustinus quod ex voluntate est originale peccatum. quod hoc ex voluntate primi hominis seminatum ut in illo esset et in oportes transiret. ¶ Dat ergo quod sicut per ipsum originale puniuntur sic est culpa et sic voluntarium puniuntur at ut sumus membra adeo Ideo sufficit quod per hoc peccatum peccauimus in adam et quod fuerit voluntarium in ipso.

Capitulum quintus In quo determinatur quomodo caro infecta inficit animam.

Ista fuit obiectio
Juliani heretici preponens quod

Aug. nře fidei defensores. Bicebat. in pſatus Julianus Aug. p qđ pc̄m inuenit iparvulo non peccat ille qui nascitur. non peccat q̄ ḡgnit. nō peccat de⁹ q̄ p̄dedit aia⁹. per quas ḡ r̄imas. p que foramia. inter tot presidia innocentie pc̄m singis intrasse. vel ingressū habuit se. Cum ḡ deus. pducturus aiam iūsus sit. ptingat parentes aliq̄s iūtos esse. t ipse parvul⁹ nō pecauerit. Subitabat iulianus hereticus quo pc̄m originale subitrat infantes t quafr̄ aia maculatur a carne. ¶ At ḡ in h̄. ca. oēs diffi cultates ñ̄ hanc mām emergentes tollamus de medio. est diligens notādū qđ puul⁹ iste q̄ i originali p̄cipi⁹ tripl̄r̄ p̄sidraf. ¶ Ibi⁹ vt est aliqd in se. ¶ Scđo ut referf ad parētes primos. ¶ Tertio ut referuntur ad adā p̄thoplauſū. ¶ Scđm āt has tres p̄ſiderationes circa hāc māz triplex diffi cultas iſurgit. Lōſurgit itaq̄z diffi cultas p̄. ex eo qđ ille puulus in originali p̄ceptus p̄ſideraf s̄m se. Pſtat āt pc̄m oē eē in aia. cū ḡ aia humana nō sit extra duce. q̄ itel's non est ab extra. t rōalis aia i mediate creatur adeo. si non p̄t tradi ci ac̄ns niſi traducto ſbo nō poterit originale pc̄m a parentib⁹ bus descendere iſpuul⁹ ex q̄ aia que ē pcti ſbm non est a parentib⁹ veriuata. ¶ Scđa aut̄ difficultas oriunt ex eo q̄ parvuli ad parentes primos referuntur. Nam cogit aliqñ̄ puuloz̄ p̄genitores eē baptizatos. t n̄ h̄re origiale pc̄m q̄ si nullus dat qđ nō h̄z. quō est intelligibile originale pc̄m a parentib⁹ bus veriuari iſpuulos: Si h̄ crimen in iſp̄is p̄genitorib⁹ nō existat. ¶ Tertia quidez difficultas oriunt ex eo quod iſpi parvuli

referuntur ad adā p̄thoplauſū. Nam si aia originale pc̄m ñ̄bit. q̄ carnī infecte p̄iūgit. t caro iſta iō infecta d̄r. q̄ in adā p̄ parente corupta fuit cum oio incredibile sit d̄re totam carnē oīm boīm fuisse i adā. t cū possit p̄tingere aiam ali cuius puuli vñiri alicui carni ñ̄ q̄ nihil oio fuit in primo parente. Lōſurgit difficultis t admirabilis qđ. An in illo puulo pc̄m originale iſurgat. non expte aie. q̄ illa ē in mediate adeo pducta. Non ex parte carnis. q̄ possum est nihil de illa carne fuisse in adam p̄thoplauſto parente n̄ro per cui⁹ coeruptionē pc̄m transiuit in omnes. ¶ Illas aut̄ difficultates quidā p opiones falsas conati sunt ſoluer. ¶ Voluerunt. n. aliq̄ qđ ſic caro a parentib⁹ traducitur. ita traducitur aia. t h̄ posito de facili ſolue bant difficultatem primā quo originale pc̄m subitrat infantes. oī cebat. n. qđ ſicut a carne corrupta parentum p̄gredif̄ caro corrup ta filioz. Sic ab aia peccatrice p genitorz oritur peccatrix aia plis. ¶ Sed h̄ posito ſtare non potest dicere dño p Ezech. Oēs aie mee ſunt ſicut aie p̄ris ita t aia fily. a in ps. Qui finxit ſigillatum cor ſda eoz. oēs ḡ ale ſunt dei t n̄ magis est aia p̄ris quā aia fily. q̄ oēs aie in mediate pducuntur adeo nulla ḡ rōalis aia educitur ñ̄ po tentia mē. S̄z cui⁹ ſigillatum adeo creando iſfunditur. t iſfundēdo creatur. Lū. n. intelligere q̄ ē ac tuis rōalis aie. ſit p abstractione ſamā. ſufficienter oīdit rōnalem aiam cuius eſt h̄re talem opatiōz de potentia mā non eſſe eductaz. ¶ Scđa aut̄ opio ſalsa ñ̄ originale pc̄m eſt dicēs non eſſe in parvulis traductionē originis. Sed

sistitudinem prevaricationis. H est
et quod Aug. ait in lib. de bap^o pui-
lorum loquens de ipsis pelagiis
hereticis dicens. Sciendum est he-
reticos quosdam qui nolati sunt Pelagianis
dixisse per primi prime trans-
gressione in aliquos homines non pro-
pagatione. Sed imitatione tran-
fuisse. consueverunt. n. filii imitari
progenitores. dicebat et Pelagius
hereticus per originale esse ipsa
vulnus. non quod per originem aliquod pec-
catum habent. Sed quod per origines
in peccato consueverunt pueri imi-
tari parentes. ¶ Secundum h ita
quod si hec positio vera est plene sol-
uetur difficultas scda. Nam cum dice-
bat quod genites mundi et baptizati
generabant filios mundos. et sine ori-
ginali peccato. propter quod secundum hunc modum talis
filii non nascuntur in mundi. nec
per originem habent peccatum aliquod. sed so-
luz dicitur hinc originale peccatum ymitando
genites. Sed h posito pelagius
stare non potest. quod plana est sua apo-
loge oes peccatum in adam. et quod
oes non nascimur filii ire hoc est sci-
volunt. vñ Greg. ait quod nos ex car-
nis delectatione conceperimus culpam ori-
ginalē nobis contraximus. et Au-
gu. in lib. de nā et ḡra. vult puulos
peccatum ex origine contraxisse.
¶ Ad tertiam autem difficultatem vi-
randam magister. 2º. sua et singu-
laris opinionis esse videtur. nam
ut saluaret quod caro infecta in
adam inficit animam oīm posterio-
rum filiorum posuit quod nihil est de
veritate carnis in filiis nisi quod
a parentibus contrarerunt. vult
enim quod nihil de alimento tra-
seat in veritate humanae nature.
illud ergo quod a parentibus tra-
ximus in se ipso multiplicatur et
consurgit in tanta quantitatem quoniam
ita sufficit ad veritatem humanae

nature. et quod secundum hunc modum dicendi
nihil de exteriori natura pertinet sed ve-
ra carnē naturaliter et carnaliter. quod
quid est inhumanis corporibus
dicitur fuisse in primo homine sed
hoc itaque soluitur difficultas ter-
tia. Supponebas enim animam
rationalem posse coniungi alicui
carni de qua nihil omnino fuit in
primo parente propter quod argua-
batur quod si caro illa ut fuit
inficta in adam nequaquam posuit
inficere animam. ¶ Sed opinio
magistri stare non potest. Impro-
bauimus enim eam diffusius in
quibusdam specialibus questionib;
Ad presens autem sufficiat
dicere quod si talis esset homi-
nis generatio non esset naturalis.
sed miraculosa quod est inconveniens.
¶ Ut ergo predicte tres
difficultates tollantur de medio.
Et ut sciamus quomodo inficitur
ipius anima. et per quam viam
peccatum originale sub intrat in-
fantes. Sciendum quod ut supra
tertius originale peccatum est
carentia originalis iusticie cum
debito habendi eas. Si non ad am in sua
rectitudine sicut est filii nativi ex eo
consecuti fuissent originalem iusti-
tiam et nativi fuissent innocentes.
Sed adam peccante et origina-
lem iustitiam ammictente non po-
tuit eam transfundere impes-
tos. quare sicut in adam post pec-
catum fuit carentia originalis iu-
sticie quod habere debebat. Sic et
in filiis fuit carentia illius iusticie
quam iustitiam tenebantur habe-
re inquantum erant membra ipsius
ade. et quia hec carentia cum
debito habendi est originale pec-
catum cum in ipsis infantibus
sit talis carentia: in ipsis infantibus
est talis peccatum.

q.3. De re
sur. mort.

CIn peccato ergo originali tria est considerare. Primo carentia ipsius originalis iusticie. Secundo in fectionem aie. Tertio nāle origini neni per q̄z talis infectio contrahitur. **C**rip̄r circa hāc materiā errare attingit. q̄ vcl errat circa ipsam originalem iustitiam. et sūm h̄ oriebatur difficultas p̄. Vel erat ratur circa ipsam originem nāle et sic insurgebat difficultas fa. Et contingit error quantum ad infestationem aie. et q̄zum ad h̄ habebat ortū tercia difficultas. Si h̄ ḡ tria plene declarare poterimus sufficiēter patet factū erit qd̄ queritur. **C** Propter primum ergo scendum q̄ iustitia originalis nō erat donum ex debito nature adeptū. Sed ex largitate creatoris gratis datuni non ergo sic imaginari debemus. q̄ aie ex sua nā debeatur originalis iustitia que vñita carni b̄mōi perfectionē sue nature debetam perdit. Sed aie filioz ade h̄ modo habuissent originalem iustitiam. q̄ si primi parentes non pecaissent et originalem iustitiam nō perdidissent. concepissent sine libidine. et hoc mō imposteros originalem iustitiam transfundissent. aie ergo filioz ade coniuncte carni concepere sine libidine originalem iustitiam habuissent. Igif ad hoc qd̄ ala contrahat originales p̄catum. non op̄z eam esse extra dūce. vel esse eductam de potentia materie ut arguebat difficultas p̄. sed sufficit eam esse piuiciam carnili libidinose et ex corruptione concepte. Oriebatur itaq̄z difficultas prima ex errore circa originalem iustitiam. q̄ supponebat eam esse donum nature debiti. nō gratias datuz. **C** Secunda aut difficultas sic tollitur. Nam h̄oi p̄petit duplex

gnatio. vna carnalis sūm quā accepit esse natūr. alia vero baptisina lis sūm quā accipit esse ḡre q̄zum ergo ad gnationem primam carnalr nascitur h̄o nā filius ire. q̄a concipitur i originali peccato. In oībus ergo considerandum est qd̄ est per se et dimittendum quod ē per accidens. Ille ergo baptizatus generans filiū. vel gnat ipsuz vnde carnalr natus. vel vnde sp̄i ritualr regnatus. Si vnde sp̄ialr regnatus cūper b̄mōi regnacionē absoluatur ab originali p̄duceat filiū absqz originali. Sz si generat eum vnde carnalr natus cum sūm hoc in originali nascatur quantū cūqz sit ipse baptizatus gnabit filium in originali cōceptum. Cū ḡ gnatio filioz sit naturalis q̄zūcūz qz patres sunt baptizati. q̄ nō generant vnde renati. sed vnde nati faciunt filios in originali conceptos. et ista est solutio. Aug. in lib. 3 bap̄. paruuloz qui ait parentes baptizatos gnari filios in originali. q̄ non generant filios sūm gnationē illam qua de nouo sunt nati. sed potius sūm eam qua carnaliter et ipsi prius sunt gnati. vñ idez ibidem ait. qd̄ sicut hoīes circumcisī gnant filios non cicūcisos. et sicut granū apalea purgatum gnat granū apalea nō purgat̄. sic homo baptizat̄ ab originali mundatus gnat filium ab originali nō mundatus. q̄ sicut granū p̄ducit aliud granum non ex eo q̄ ē apalea excussum. Sed quia est cū apalea ortum et h̄o circumcisus gnat ex eo qd̄ essentialr natus est cum preputio. non ex eo qd̄ est postea circumcisus. Sic h̄o baptizatus non gnat in eo. q̄ est sp̄ialr regeneratus et ab originali absoluatus quodcūqz. sed gnat ex eo q̄ ē car-

nalis

nalis gñatus et in originali 2cep-
tus. **T**Difficultas gñ fa. dicens
ex parentibus baptizatis et ab ori-
ginalis absolutis deberi pcreari
filios ab originali mundatos orie-
batur ex errore circa gñonē nāle.
referebat. n. difficultas illa gñonē

Et sciroq
Egi. 2. s. e.
d. 31. q. 4.
Et Tho.
p^a. 2^c. q.
83. ar. 2. te
nētq; pcm
orig. p9h3
eēi eēentia
aie et p qz
dā redun-
dātiā ipo-
tētys pser-
tim i volū-
rate h sci-
tovid quō
soluas rōs
Buran. 2.
sen. d. 31.
q. 3. opinā-
tis pec. ori-
gi. eē pnci-
palis ipo-
tētys qz i
eēentia qr.
zc.

filiorum et regnatiōne spūalez nō
in gñonē carnalem. **T**ertia at
difficultas sit soluitur. Nam non
debemus imaginari infectionem
et turpitudinem aie qz hbit ex ori-
ginali esse per appositionē alicui-
us turpitudinis. Sed magis per
subtractionem. alicuius decoris.
et alicuius pulchritudinis. duplī-
enim posset deturpari corporalis
imago. p per appositionē luti vel
alicuius alteri turpitudinis 2^o.
per subtractionē alicuius pulchri-
tudinis et decoris. vt si illi imagi-
ni amputaretur nasus. vel euelle-
leretur oculi deturpata diceref.
Sic et in pposito nō inficitur aia
ex originali peccato. sicut infic-
tum ex luto. qz hoc mō infectio
carnis aiam inficere non posset
cū sit qd spirituale. Sed est ista i-
fectio per parentiam cuiusdā pul-
chritudinis et decoris. vt per ca-
rentiam originalis iustitie que es-
set decor et pulchritudo aie et qz
haberet aia si piungeretur carni
non libidinose et non in corruptio-
ne concepte. qz ad h qd fm bunc
modum inficiatur aia non opz ro-
ta carnem filioz carnalr. et mate-
rialiter fuisse in adam. vt magis
opinabatur. Sed sufficit qz per p-
agationē sit caro libidinose con-
cepta. **T**ipz ergo qd infici aia
cuiuslibet parvuli ab originali. et
pcm originales sub intrat infantes
non obstante qz aia non est extra-
duce vt tangebar difficultas pri-
ma et non obstante qz contingit ali-

quos generari ex parentibus bap-
tizaris vt tangebar fa difficultas
et etiam non obstante qz caro caro
nostra nō fuerit materialiter et car-
naliter in adam vt difficultas ter-
ria pretendebat.

Capitulum sextū

In quo determinatur.
quomodo in baptismo di-
mictitur noxa origina-
lis peccati.

Volumen dif-

ficultas oritur expeditis
quo originalis noxa dimictitur i
baptismo. dicebatur. n. qz origina-
le peccatum est langor nature. cō
cupiscētia. lex mēbroz. tirānus: et
fomes peccati. Cum ergo homines
baptizati ad huc i se ipsis sentiat
concupiscētiā. i. aptitudinez ad p
cupiscendum. et cum videat quan-
dam legem in membris suis re-
pugnantem legi mentis sue. et cū
ex h sit in eis quida fomes pec-
cati. et quidam langor. nē. et viles-
rius sit in eis quodām quidā tu-
rānus. qz ex h h3 quandam pmp-
titudinem vt seruant peccato qz
literūqz accipiatur originales pec-
catum non vr quod dimictatur i
baptismo. **T**Scienduz ergo qd
vt p exhibitis originales pecca-
tum est parentia originalis iusti-
tie cum debito habendi illā. Sic
enim requirebat ordo nature iu-
stitate vt ad consequendam salu-
tem necessaria esset originalis iu-
stitia. quare cum originalem iusti-
tiam fm ordinem illi debemus
consequi inquantum essemus mē-
bra ipsius a de p qd salutem cō-

secuta debueramus sibi ordinem nature institute existentes membra ipsius ade. peccante itaque adam ordo ille non solum fuit interrupsus. Sed etiam quodammodo fuit in contrariis permutatus ita quod sicut ex adam prothoparente sibi naturam institutam nati fuisset in innocentes et habentes originalē iustitiam. sic sibi naturam corruptam ex adam nascimur natura simili ire et priuamur illa rectitudine naturali. Itaque sibi hunc ordinem quem habemus ad adam non solum salutem consequimur. Sed in ipso morimur quod in ipso peccavimus omnes. Oportuit ergo quod per alium ordinem consequeremur salutem. Propter quod in hoc fuit maxima dei dispensatio quod mictens unigenitum filium suum facium sub lege. factum ex muliere per quem adoptionem filiorum reciperemus et per quem possemus salutem consequi. Est igitur dare naturam in triplici statu scilicet in statu innocentie. corruptam et reuataratam. Innocens quidem natura adeo est creata. sed per adam est corrupta. per christum vero mediatorum dei et hominum est restaurata. Hoc ergo modo dimicatur originale peccatum in baptismo non quoniam restituatur originalis iustitia. Sed quod dimicatur nobis debitum habendi. eam nam in statu nature innocentis si permanisset in tali statu habuisset originalem iustitiam. Hunc autem in statu nature corrupte non habemus eam. Sed quoniam diu sumus in tali statu tenetur eam habere. quando autem per baptismum sumus membra christi qui naturam humanam reparauit absoluimus a debito

habendi eam. **C**ebemus ergo imaginari duos adam. Unum terrestrem ut protoplasmum nostrum. Et unum celestem ut ipsum christum. Ante ergo baptismum sumus in ordine ade terreni et sumus membra illius ade. et quia ade data fuit originalis iustitia in statu nature condite necessaria erat originalis iustitia ad salutem consequendam ut esset perhabita mani^m. et quam diu sumus in tali ordine tenemur originali iustitiam habere. baptismus itaque hoc facit. quod per baptismum consepulti sumus morti christi. et facit nos membra christi ut iam non ulterius dicamur esse de ordine ipsius ade terreni. Sed magis de ordine ipsius ade celestis. Et quod originalis iustitia necessaria erat nobis quam diu eramus membra ade terreni. et quam diu eramus in ordine illo. Hunc autem in ordine alio constituti et facti membra christi absoluimus a debito habendi originali iustitiam. et ad consequendam salutem non tenemur habere eam. quia existentes membra christi confertur nobis adeo quodam donum ut gratia baptismalis que ut patet est prior ad salutem consequendam quod esset originalis iustitia quam consecutus sumus per adam si ipse in sua rectitudine permanisset. Unde quodammodo simile est de consecutione salutis. Sicut est de transitu cuius iusdam magne aque. Si enim esset aqua magna quod diu non esset ibi pons nescientibus narrare necessaria esset nauis si vellet transire aquam. facto autem ibi pote leviter boies aliud ordinem et aliā viā ad transiendum aquā et sine

Originali

Ad. 6. qd. nam possit aqua trasire imo pos
q. 19. via. 2. potior est qz natus ipa ad traseu
du. sic qdam est iproposito qua
diu sumus membra ade terreni
ante qz sumus membra chri /
si tenemur originalem iustitiam
habere. facti autem membra chri
super gratiam baptismalem pos
sumus consequi salutem absqz
originali iustitia: absoluimur emz
a debito habendi eam. jZ acut igi
tur verum esse q diximus videli
cet in baptismo dimitti originale
peccatum. non quia reddatur no
bis originalis iustitia. Sed quia
absoluimur a debito habendi eaz
et inde est q sicut in adam omnes
morimur. quia per eu3 priuamur
originali iustitia qz habere tene
mur quamdiu sumus membra
eius. Sic in christo omnes viuifi
camur quia in baptismo confer
tur nobis per ipsum gratia bap
tismalis et absoluimur a debito
habendi originalem iustitiaz. Re
linquendo ergo immaginem ade
hominis terreni in quo morimur
per carentiam originalis iusticie.
et debitum habendi ea et portan
do imaginem christi hominis ce
lestis in quo viuiscamur dimicti
tur nobis originale peccatum. vnde
de apostolus primo ad cor. xv. ad
hoc nos horitur dicēs. quod pri
mus homo ex terra terrenus. se
cundus homo de celo celestis. et
subdit q sicut portauimus ima
ginem terreni ita portemus ima
ginem celestis. vnde ibidem ait
q sicut in adam omnes moriu
tur ita et in christo omnes viuifi
cabuntur. **D**icamus ergo q ori
ginali peccatum ratione qua di
cit carentia originalis iusticie no
est formaliter culpa. Sed magis
est quedam habilitas ad culpam.

Peccato

ratione vero qua dicit debitum ha
bendi eam habet quod sit forma/
liter culpa. ex eo igitur q tene
mur vel debemus habere originale
iustitiam et no habemus eaz est
nobis culpa originalis. quare si i
baptismo absoluimur a debito ha
bendi originalem iustitiam. remi
ctitur nobis originale peccatum
inquantum habet rationem cul
pe. **R**atio autem quare in bap
tismo dimittitur nobis debitum
habendi originalem iustitiam est.
quia datur nobis gratia baptis
malis que potior est ad consequē
dam salutem quam iustitia origi
nalis. Nam fm magistrum secun
do sententiarum per originalem
iustitiam solum habebat adaz qd
posset stare. non autem habebat
q posset proficere. Sed per gra
tiam baptismalē non solum con
sequimur quod possimus stare.
Sed etiaz q possimus proficere.
quare si volens transire a quam
non teneretur habere nauigium si
esset ibi pons. quia pons in tran
seundo est nauigio potior. sic si vo
lum9 salutē pseq no tenemur ha
bere originalem iustitiam si habue
rimus gratiam baptismalē. quia
inconsequendo salutem huiusmo
di gratia est potior quam illa ius
titia. q non sic intelligendum est
q gratia baptismalis simul cu ori
ginali iustitia q non esset potior
ad consequendum salutem quaz
sola hmōi ḡia. tñ h̄ gratia sine illa
potior est ad psequēdu salutē quā
illa iustitia sine hac ḡra cu per ta
le ḡram possim9 mereri et pfice.
p originalē vero iustitiam solū stare.
Ex hoc q apparet q licet ḡra
baptismalis simp̄r loquēdo quā
tu3 ad consequendam salutem sit
potior qz originalis iustitia em

Carentia
orig. iuri
tiz. ē māle
ip̄co orig.
Obligatō
h̄ndi eā ē
qd forale
v. bēs. 6.
qli. q. 19.
via. 2. et il
li carētia
m̄ ē pura
priuatio
vt pulcrē
bat Egi
dij ibidē.

men hoc & illa quodammodo se habent sicut excedentia & excessa. Nam quantum ad standuz prior erat originalis iustitia. qz illa non solum tollebat peccatum. s3 habilitatem ad peccandum. gratia vero baptismalis licet peccatum & culpam tollat. non tamen tollit habilitatem & punitatem ad peccandum. Sed solum eam debilitat & minuit. Ex hoc ergo apparere potest intellectus illius verbi Augu. in lib. de nuptijs & concupiscentia qz dimictitur & cupiscentia carnalis in baptismo non ut non sit. sed non imputatur in peccatum per baptismum ergo non tollitur & cupiscētia ut non sit. qz non reditur nobis originalis iustitia. Sed tollitur ut non imputeat in culpam. qz absoluimur a debito habendi eaz. ex quo debito originale peccatum culpe rationem habebar.

Capitulum septimum. In quo determinatur quomodo decet diuinā clementiā infunderātia corporibus maculatis.

Sunt non nulli

Eis ad rē q. exactissimā. 2. g. 6. d. 32. q. 6. De sua intelligentia presumentes volētes diuina metiri iudicia dicentes non decere diuinam bonitatem & clementiam infundere aīam corpori maculato. Sed cuz deus si ipsa bonitas & ipsa intelligentia quidquid volūtate diuina completur in opere totum ordinatum & iussu est penitus indicaduz. Verū quia intellectus humanus nescit quiescere nisi dictorū ras-

tio assignet. Possim⁹ triplici via ostendere quo h̄ deceat diuinam clementiam & bonitatem. Sumit aut h̄ triplex ratio s̄m quod triplex bonum in rebus aspicimus videlicet. vniuersale sp̄iale. & personale. Est enim quilibet homo. primo quedaz persona in se. 2°. est in specie humana. 3°. est p̄ vniuersi. p̄t ergo ē pars vniuersi resertur ad bonū vle. p̄t vero est in specie humana habet ordinem ad bonū speciale. S3 p̄t est quedam persona in se. est in se ipso quodam personale bonum.

Prima itaqz via sumpta ex bono vniuersali. Sic p̄t naz speciat ad vlem causam principaliter intendere vniuersale bonum. vbi ḡ non impediretur vniuersale bonum ex aliquo particulari malo decet principem vniuersi permiscere aliquod particulare malum ne impediatur vniuersale bonum. & qz magnus est decor vniuersi ex humana specie. non decet diuinam bonitatem impedire ḡnōne in specie humana quantūqz nō possit fieri talis ḡnatio nisi infundantur aīe corporibus maculatis. qz si etiam impedit generationem humanā & anime non infunderentur corporibus ipsi vnuerso tolleretur maxima pulchritudo. Istam viam videtur tangere Aug. in ecbiridion. qui vult de us decenter permiscere aliquam in equalitatem in rebus. & aliquos defectus in creaturis ne aliquis decor detrahatur ab vnuerso. unde ait qz ex oībus p̄stat vniuersitas admirabil pulchritudo. Se cūda via sumitur ex ipsa spē humana. vel ex ipsa natura humana. sive ex ipso bono speciali. Nam homines nascentur peccatores. deus

Peccato

pater motus clementia & pietate ordinavit ut magnus veniret me dicus eo quod ubique magnus iacebat egrotus. Ille autem magnus medicus est dei filius assumens carnem per quam assumptionem ratione natura humana rationes homines sunt quodammodo mirabiliter sublimati. ita ut post filij dei incarnationem omnes angeli se repudient conseruos nostros. quod igit ante incarnationem permicterent angelii se adorari ab hominibus ut pater in daniele qui cecidit in faciem suam. et adorauit angelum loquenter ei Post incarnationem tamen non est permisum nam ut habet in apoca. Iohannes habens vocem facere est prohibitus ab angelio dicente sibi. Vide ne feceris conseruus tuus tuus & fratrū tuorum. ¶ Quare cum deus preuidet hominem peccatum: et preuidet se alias maculatis corporibus infundere. quod preuidendo ordinavit filium proprium in carne mittere. ex qua incarnatione humana species sit tota sublimata. propter quod habuit maximam dei beatitudinem & clementiam ex qua species humana consecuta est datum bonum. ¶ Tertia via sumitur ex bono personali. Nam ipse persona humanae consecuntur multa bona ex redemptore nostro. Nam ex habitis personis humanais sunt multe gratie speciales. Hanc autem viam innuit. Greg. cum peccatum adepter propter nascimur nam filij ire & alicuius infunduntur maculatis corporibus appellat felicem culpam dicens. O felix culpa que talem ac tam meruit habere redemptorem. Et si contingat aliquas personas humanas non fieri participes homini redemptionis. habet ex culpa sua

Originali

¶ ex culpa parentum. nec propter habua na gno est pretermittenda quoniam fiat secundum oenam gentem. et secundum oenam nationem. Sicut non debet impedi ri pluvia quae fit propter nascendum frumentum. vel propter alia terre nascituritia. 43 pluia alicubi ut priuetur talis fructu. et 43 alicubi pluvia faciat ad destructionem frumenti ut cum frumentum est in area regrediat. bona. non que de se sunt universalia propter particulares defectus sunt minime impedienda. ¶ Habet refacta sunt ergo quod in phechio dicebantur. nam ostensum est quid est originale peccatum. quod est languor nature. inquantum eam inabilitat ad bonum. Est fomes peccati inquantum eam habilitat ad malum. Est concupiscencia prout nos redit pro nos ad concupiscentiam. Est lex carnis vel lex membrorum propter ut membra & carnem facit rebellem et rationi. Est tiranus prout nos facit pronos ad seruiendum peccato. ¶ Secundo ostendebatur quoniam homini peccatum parvulus impunitur ad peccata. quia sicut peccatum sic ordinatur ad penam. non autem peccauerunt ut sunt quedam persone in se. Sed ut sunt quedam membra ade. Sic puniuntur ut sunt a de membra. non ut sunt aliquid in se ipsis. Nam originalis iniustitia quam priuamur per originale peccatum. non debetur parvulus ut sunt aliqd in se. sed ut ab adams in eos erat habere iniustitia transfundenda. Rursus visio diuina cuius scarietia ponit pena originalis peccati non debetur hominibus secundum. sed eam habuissent. si in sua innocentia et in originali iniustitia permisissent. ¶ Tertio declaratum est quomodo originale peccatum habet rationem culpe. Nam

cum hoc peccatum sit carentia iustitiae originalis cum debito huius ratione qua est carentia non est formaliter culpa. Sed ratione debiti huius et quod tenemur homini iustitiae habere reputamur culpabiles. Ex quo apparet quod non teneamur ea habere nisi in quantum sumus membrorum adeoes peccatum in adam per illud aut hominem patrem intravit in mundum et per patrem mortis. **C**uarto ostenditur quod hec noxa sub intrat infantes. quod habet non prout sunt quidam persone in se. Sed prius sunt quedam membra ade protoparentis nostri. **C** Quinto ostendetur quod talis noxa in baptismate dimicatur. nam cum omnium sit eam habere rationem culpe non ratione parentie originalis iustitiae. Sed ex eo quod tenemur habere eam in baptismo dimicatur haec noxa. quod absoluimus a debito huius tale iustitiae ex tunc non ulterius nobis imputetur ad peccatum si caruerimus ipsa quam ut per Augustinum patitur tollitur in baptismate concupiscencia non ut non sit. sed ut non imputetur ad peccatum. **C** Sexto et ultimo declarabat quod decebat diuinam clementiam et bonitatem infundere animas corporibus fructibus maculatis et habens triplices bonum. unde. spale. et personalis. **C** Tercie ergo deus tibi soli peccamus et vincis cum iudicaris. quod si omnibus equis es et que aequalibus hominibus in quantum videtur. excellim ratione sunt aequaliter. Tu ergo solus bonus et pius nos sumus accepti sumus et in parte accepti nos misericordia tua pietate miser nobis ut facies ad faciem te vide et possimus quod es habendi cuius in scola scolae Amen. **C** Explicat tractatus de primo originali editus a fratre Egidio de Roma ordinis Sancti Augustini.

Incepit Tractatus de Archa Noe Editus a Fratre Egidio de Roma Ordinis Sancti Augustini.

Moniam in Secretali et fide catholica super illo verbo una in duabus naturis persona. Notatur in apparatu. quod hoc fuit figuratum. in archa noe. ubi sanctorum redemptio per duas naturas quo ad opinionem et veritatem. quod ergo hoc dictum. videtur obscurum. Ideo quomodo intelligi debeat quesivisti. Sciendum igitur. quod sic videtur littera construenda. hoc id est quomodo fuit duplex natura in christo. figuratum fuit in archa noe. ubi id est in qua archa vel per quam archam per duas naturas fuit sanctorum redemptio: quo ad opinionem et veritatem. id est ad figuram et veritatem. ipsum. n. dictum figurative non est dictum per expressionem veritatis propter quod est dictum per opiatum: et quod estiatur: et quod regatur ad veritatem. Tria sunt igitur declaranda. per quidem quod sit duplex natura in christo. et quod habet figuratum in archa noe. 2. videndum est quod ibi sive in archa noe per duas naturas fuit facta sanctorum redemptio quo ad veritatem. 3. quod habet fuit quo ad opinionem. sive quod ad figuram. Propter primum sciendum quod duplex natura in christo potest accipi. vel simpliciter. vel quodammodo. Simpliciter quidem fuit in christo duplex natura quod fuit in eo diuinitas et humanitas. Sed quodammodo vel aliqualiter ex parte hu-

manitatis fuit ibi alia et alia natura . vel fuit ibi natura aliter et aliter sumpta . quod fuit ibi Ratio et Sexualitas . et Ratio superior et inferior . et Irascibilis et Occupiscibilis . Secundum hoc ergo dicemus . Etiam in archa noe fuisse alienigenae et diversitate naturarum quadrupliciter . **I**pso quidam quia fuit natura volatilium . et gressibilium . Natura etiam gressibilius fuit multiplex . scilicet rationalis et sensibilis quia erant ibi homines et bestie . et Roma/ lis etiam natura . erat ibi masculina et feminina . sensibilis etiam na/ tura distinguebatur in ferocem et misericordiam . quod erant ibi animalia fero/ cia et misericordia . **N**ossumus autem hec quatuor . Ad predicta quatuor ap/ plicare et adaptare . ut dicamus . **Q**uia natura volatilis que est quasi celestis figurabat diuinitatem . Natura vero gressibilis que est qua/ si terrestris figurabat humanita/ tem . Nam autem rationalis figu/ rabat rationem . Nam vero sensi/ bilis . figurabat sensum . siue sen/ sibilitatem . Sed natura rationa/ lis masculina figurabat rationem superiorem . feminina vero infe/ riorem . Nam inter rationem su/ periorem et inferiorem . sed Aug. in lib . de tri . est quasi quodam co/ iugum . sicut inter mare et feminam Nam vero sensibilis ferox . significabat irascibilem . Mitis autem concu/ piscibilem . omnis igitur alienetas naturarum animalium existentium in archa referri potest ad alienatem nature in christo . sed adaptationem iam factam . pp quod benedictus est . quod hoc . i . quo fuit duplex natu/ ra in christo figuratum fuit in archa noe . **D**eclarato ergo per quo . sed duplex natura in christo figurata fuit in archa noe . volumus decla-

48

rare sedem quo . s . in archa noe per duas naturas fuit sanctorum redemp/ tio facta quo ad veritatem . quod potest quadrupliciter declarari . **I**pso quod/ tu ad ipsas personas quae fuerunt in ar/ cha noe . **2**º quod tu ad illos qui descen/ derunt ab illis . **3**º quod tu ad christum qui assumpsit carnem ex eaurum stirpe . **4**º quod tu ad alia que fuerunt in ar/ cha . **C**apitulo pm est sciendum quod quod tu ad ipas personas que fuerunt in archa noe per duas naturas . i . per natu/ ram masculinam et femininam fuit in archa sanctorum redemptio . i . liberatio sanctorum quo ad veri/ tam quod vere virorum natura libe/ rata fuit per archam . pp quod scribitur gen . 6 . Noe vir iustus atque perfectus fuit in generationibus suis . **N**on noie . n . non est dubium . quod iustus fuit cuius intravit in archam . Alii etiam ma/ sculi quam femine per illo tempore quo fue/ runt in archa . Credibile est quod mihi de et sancte se tenebant . unde que/ dam glosa super illo verbo ingressus est noe : et filii eius et uxores eius . et uxores etc . dicit quod pueri scri/ ptura memorat quod ingressi sunt masculi . et postea femine quod tenuerunt tunc non erat vacandi aplexibus in quod datur intelligi quod mundi et sancti se debebant habere in archa . quod si qua/ tuor masculi et quatuor femine se habentes in archa redempti et liberati sunt per archam secundum veritatem : et quod sic fuit Benedictus est quod quod tu ad duas natas facta est sanctorum redemptio . i . liberatio per archam . quo ad veri/ tam . **2**º hoc idem patet quantum ad illos qui descenderunt ab illis . Nam cum per illos paucos multiplicatum sit totum genus huminum . ex quo multi sunt scienti et electi sine quod figura . immo vero ad litteram in duabus naturis facta est redemptio . id est facta est salus

per archam quo ad veritatem qz
vē sūm vtrāqz naturam. sc. masculi
nam & femininam sunt multi sal/
vati descendentes ab his qui fue/
runt in archa noe. Tertio potest
hoc verificari de christo assumen/
te carinem de stirpe eorum q fue/
runt in archa. Nam cum per so/
los illos sit totum genus huma/
num multiplicatum. dei filius qui
post diluvium venit in virginem
carnem assumpsit de stirpe eoru
z qui fuerunt in archa quo ad veri/
tatem. Igitur p duas naturas pre/
seruatas in archa. facta est san/
ctorum redemptio que median/
te natura masculina & feminina
reservata in archa multiplicatu
z est genus humanum vnde incar/
natus est dei filius per quem san/
ctorum redemptio facta est.

Quarto hoc idem patet conside/
rando aialia que fuerunt in archa:
nam ante diluvium dicitur non
fuisse esus carnium sed post. Lūz
igitur ex alimento sumpto ex car/
nibus aialium existentium in ar/
cha vel aliorum animalium de/
scendentium ex his multa corpo/
ra sanctorum sint formata mate/
rialiter salvez deseruerunt illa ani/
malia ad formationem corporuz
existentium de numero electoruz
qui sunt saluati et redempti.

Calso quo modo redemptio
facta fuit per duas naturas exis/
tentes in archa quo ad veritatez
exponendo vt expositum est. Re/
sistat ostendere quomodo hoc sit
quo ad opinionem. i. quo ad figu/
ram. Cum enim in archa facta
sit salus iustorum. quia noe & plu/
res ali iusti sunt saluati & cnu etiā
per archam figurata sit salus iu/
storum benedictū est quo ad ve/
ritatem & opinionem siue figuraz

salus multorum. siue redemptio
sanctorum secundū duplicez na/
turam habent eē in archa. Posse
m9 autē omnia illa quatuor que
primo adaptauimus ad christuz
resumere. ostendentes quomodo
alieras naturarum existentium in
archa figurabat alienatam na/
turarum existentium in christo p
quem facta est redemptio sancto/
rum. Possunt namē si volumus
in ipsa archa designare quatuor
per que distinguebatur sanctorū
redemptio. Primum erit ex ma/
gnitudine arche. Secundum ex
forma. Tertium ex eius disposi/
tione. Quartum vero ex eius ma/
teria. C Primum quidem sic pa/
ret. Nam magnitudo. siue longitu/
do arche fuit 300 cumbitorum. la/
titudine arche. 50. & altitudo. 30. in/
quibus Aug. ait. 15. de ciuitate dei
c. 36. q̄ habetur mensura huma/
ni corporis. Erat enim archa seg/
ties longa q̄ lata. & octies longa
q̄ grossa: sūm quem modum pro/
portionatum est corpus humanū.
bene dispositum. Magnitudo igi/
tur arche habens proportionem
corporis humani figurabat dei
filium inhumanitate venturum
per quem facta est sanctorum re/
demptio vt ibidem innuit Augu.
2º. hoc idez patet ex forma arche
Erat. n. illa archa ampla in parte
inferiori & arta in superiori ita q̄
in uno cubito consumabatur iux/
ta illud ge. 6. in cubito consuma/
bis summitatatem eius. quod sa/
nis designat pñtem ecclesiam in
qua est salus & ubi est sanctorum
redemptio. que quidem ecclesia
inferius est ampla: superius vero
stricta & in uno cubito. i. in uno ho/
mine christo consumabitur. vnde
eccl̄ia par
glo. ibidē dicit q̄ archa illa lata
erat gurari.

Sact⁹ qz
Tho. ipn⁹
explana/
nis p̄ epi
sole ad
inferius est ampla: superius vero
Thess. ar/
stricta & in uno cubito. i. in uno ho/
mine christo consumabitur. vnde
eccl̄ia par
glo. ibidē dicit q̄ archa illa lata
erat gurari.

Articulis

erat inferius vbi erant bestie. **A**ugusta autem superius vbi erat homines. q̄ ecclesia vbi bestiales homines tollerat latius dissimilat. vbi irrationales ad suaq; miseriari deducitur. q̄ quanto saniores in ecclesia tanto paupiores. **T**hoc vſq; ad unum qui est in summo. qui solus est. sine corruptione. sanctus natus christus. **T**ertio h̄ idem p; ex dispositione illius arche: erant in archa cenacula. et trigesia. i. illa archa erat bicamera. et tricamerata ut littera innuit. et glo. dicit q̄ etiam erat in illa archa ostium in latere que omnia summa. Aug. 15. de civi. dei. c. 36. vbi hac maxima pertractat. sic intelligendo. q̄ archa illa significabat ecclesiam que est bicamerata q̄ continet undicos conuersos. et grecos. siue undeos et gentiles. Est et tricamera. q̄ ex tribus filiis noe multiplicatum est totum genus humana. ex quo genere humano multi sunt versi ad fidem dei quibus facta est ecclesia. ostium autem in latere significabat aperturam lateris in christo. ut ait Aug. unde fluerunt sacramenta ecclesie. unde est introitus in ecclesias. et q̄ per christum et ecclesiam habet esse sanctorum redemptio. Ideo ipsa arche dispositio. sanctorum redemptorum significat. **Q**uarto hoc idem p; ex materia ipsius q̄ erat ex lignis levigatis. i. quadratis et bitumine conglutinatis in quadratura autem lignorum summa glo. intelligitur sanctorum constantia. q̄ quadratum ex omni parte firmum stat. Hoc glutinum autem intelligi vinculum charitatis que perfecte sanctos unit. et conglutinat. et q̄ per constantiam et charitatem salvationis sumus participes redemptoris non

Fidei

fire. consequens est q̄ maxima arches leuigata et conglutinata sanctorum redemptione figurat. qm̄ per archam continentem duas naturas habuit esse sanctorum redemptio quo ad veritatem ut declarabatur. et etiam quo ad opinionem. i. quo ad figuram ut est per nunc habita manifestum. et hec quæsito dicta sufficiant.

ExPLICIT Tractatus de Arca Noe. Editus a fratre Egidio de Roma. Ordinis Heremitarum. Sancti Augustini.

Incepit Tractatus de Distinctione Articulorum Fidei. Editus a fratre Egidio de Roma Ordinis sancti Augustini.

Quod articulis fidei aliqua sub compendio et sub facilem describeremus. pp qd reborum articulorum notitia aliquatenus elucescat. Ideo circa ipsos articulos. sub compendio et sub facilis similitudine aliqua discribam. **S**ciendum ergo q̄ circa articulos fidei qz̄ ad presens spectat quatuor consideranda occurruunt. Primum est unde dicatur articulus. Secundum est quid sit Articulus. Tertio in quo lumine Articuli fidei cognoscuntur. Quarto quomodo vel qualiter sit accipiendus numerus articulorum de quibus breviter per ordinem videamus. Propter primum sciendum q̄ articulus dicitur ab articulo artis. quam derivationem

Idem b3
Egidius.
p. sen. d. 4.
q. 1. Et ip
logo. q. 5.
et idem b3.
S. Tho. i.
p. q. i. ar. 8
S3. Eos
se rōs au
reoli 7. 2.
2° alphō.
. q. 4. plo/
logi. So/o
nes p. S.
Tho.
Eid in ca
preolo. q.
1. plogi.
actione. 5
Istro Egi
diopsidra
vba sua p
sen. d. 4. q.
1. Et sic b3
sua pī.
Aureoli
solles rōs
et Alphō.
q. si nolis
laborare
vide solo
nes gerar
di senēsis
q. 3. ar. p.
plogi. mi
lib. sen.

duabus de causis assumpsit. Huius
moqr ipse articul⁹ est quid artum
et idivisibile. Debemus enī ima
ginari q̄ sicut in alijs scientijs hu
manis inuentis conclusiones
reducuntur et resoluuntur in pī/
cipia. pīcipia autem sūm q̄ huius
modi non reducuntur et resoluunt
tur in alia. Sic in sacra pagina di
uinitus inspirata omnia credēda
reducuntur et resoluuntur in ipso/s
articulos. ipsi vero articuli sūm q̄
huiusmodi non reducuntur nec re
soluuntur in alia. Quare sicut in
alijs scientijs principia dñr eē mi
nima quantitate et maxima in vir
tute. sic et in sacra pagina. ipsi articu
li sūt minimi q̄ntitate et maximi in v
irtute Nam quilibet articulus in se
est aliquo modo quid minimum.
virtute tamē quilibet est quid ma
ximum. Et q̄ omnia credenda ut
dictum est creduntur et roboran
tur per ipso/s articulos. ipsi vero
articuli. sunt quedam minima q̄
non reducuntur in alia. sed omnia
alia reducuntur et resoluuntur in
ipsa. Quare cum minimū sūm q̄
huiusmodi. sit quid artum et quid
indivisibile bene dictum est. q̄ ar
ticulus uno modo dicitur ab Ar
to artas. qr ipse in se est quid mi
nimum. et quid artum. et quid in
divisibile. Alio modo dicitur arti
culus ab artio artas. eo q̄ nos ar
tas et constringit ad credendū nō
enim ea que sunt fidei sunt plene
nota intellectui nostro eo q̄ q̄ndiu
sumus in vita ista peregrinamur
a dño. Et cognoscimus ea que
sunt fidei non clare sed per specu
lum et in enigmate quia non clā
videmus ea que sunt fidei sed op̄s
in talibus artare et captiuarē in
tellectum nostrum in obsequium
christi. Articulus igitur dicitur ab
arto artas eo q̄ per ipsum ad cre